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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na vytvoření modulárního systému, který by poskytoval

možnosti zachytávání videí a screencastů z výuky na UTB. Systém je koncipován jako

webový portál s architekturou klient-server. Klientská část obsahuje funkce pro vysílání

streamů z dostupných multimediálních zařízení po lokální síti. Dále je v klientské aplikace

určené pro operační systém Microsoft Windows přidána funkce pro ukládání zachyceného

videa do souboru. Server poté obsahuje funkce na zachytávání video ze streamů a

následnou distribuci po internetové síti pomocí torrentů. Webové aplikace použité

v projektu jsou chráněny přihlašovacím jménem a heslem. Uživatelé jsou rozděleni do

skupin a je jim možno definovat přístup do jednotlivých částí systému. K vytvoření

systému byly použity následující technologie: .NET Framework 3.0 (desktopová aplikace),

HTML, PHP5, Python, JavaScript. Data systému jsou uložena v databázi MySQL. Jádro

systému je modulární a je možno jej jednoduše rozšířit.

Klíčová slova: video, zachytávání videa, streamování videa, klient-server, modulární

systém, .NET, HTML, PHP, MySQL, Python Apache2, torrent, tracker, vývoj webových

aplikací
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to create the modular system, which provides

capability for capturing videos and screen casts from the education on UTB in Zlin.

System is structured as website with client-server architecture. Client part contains

functions for sending streams from accessible multimedia devices to local area network.

Client application for Microsoft Windows OS has added function for saving captured

videos to the file. Server part contains functions for capturing video from streams and for

successive distributing on the Internet using torrent files. Web applications used in this

system are secured by login name and password. Users of this application are sorted to user

groups and they have a specific access rights to the system. There are used these

technologies for developing the system: NET Framework 3.0 (desktop application),

HTML, PHP5, Python, Java Script. Data of the system are stored in MySQL database.

System core has modular architecture and it is easy to extend it.

Keywords: video, video capture, video streaming, client-server application, modular

system, .NET, HTML, PHP, MySQL, Python Apache2, torrent, tracker, web application

programming
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ÚVOD

V současné době žijeme ve věku digitálních technologií a člověk stále hledá

způsoby, jak by tyto mnohdy technické „novinky“ využil a zúročil ve svůj prospěch. Dnes

již není žádnou převratnou novinkou, že existuje „něco“ na záznam videa a že je možné

používat tyto vizualizační prostředky pro podporu výuky na téměř všech stupních vzdělání.

Osobně si pamatuji, rané stádia využívání informačních technologií na střední škole a

musím uznat, že v mnoha ohledech mi tyto technologie usnadnily studium.

Pokud se zaměříme na vstřebávání informací z jednotlivých „datových“, které

máme jako lidé k dispozici, zjistíme, že nejvíce informací jsme schopní vstřebat vizuální

cestou tedy pomocí našich očí. Právě z tohoto záměru vznikala tato práce a je velmi

pravděpodobné, že se bude, dojde-li k jejímu nasazení do praxe, nadále vyvíjet a

přizpůsobovat potřebám lidí, kteří se s ní během své práce setkají. Jistě jste se již někdy

setkali s problémem jak člověku na druhém konci telefonní linky vysvětlit řešení nějakého

problému a případně jej instruovat jak jej má napravit. Pokud pominu nějaké jednoduché

činnosti, tak je to ve většině případů problém. Je mnohem jednodušší s tímto člověkem

pracovat v přímém kontaktu. Jak tedy tento nedostatek alespoň částečně eliminovat?

Můžeme se pokusit dané osobě poslat video s instruktáží, co přesně má udělat. To v době

velkého rozvoje internetu není až takový problém. Na jeden problém však narazit můžeme,

a tím problémem je jak to video dané osobě poslat. V současné době emaily (až na drobné

výjimky) nepovolují odeslání libovolně velké přílohy (většinou je hranice na cca. 10MB).

Proto další kroky při vývoji této práce vedly k návrhu řešení distribuce těchto souborů přes

internetovou síť. Jako vhodným řešením se ukázala distribuce těchto souborů pomocí

torrent souborů a s využitím vlastní torrent sítě.

Výsledek této práce by tedy měl být následující. Nejprve navržení struktury

systému, která by umožňovala zaznamenávání videí a případných streamů vysílaných na

UTB, dále by umožňoval jejich archivaci a distribuci po internetové síti pomocí torrentů.

Následně by měly být navrženy jednotlivé části systému: desktopová část pro

zaznamenávání videa z jednotlivých PC na univerzitě a serverová část, která by se měla

postarat o archivaci dat a o jejich následnou distribuci. Byly navrženy systémy, které

představují řešení těchto bodů pro různé operační systémy (Microsoft Windows, Linux).
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1 NÁVRH STRUKTURY SYSTÉMU

Jak již je uvedeno v úvodní části tohoto dokumentu, žijeme v digitálním světě, tak

proč nevyužít jeho technologií ke svému prospěchu. V úvodní části je také popsána

vhodnost použití audiovizuálních technologií při řešení problému. Tyto technologie je také

možné využít při výuce na školách při tvorbě jednoduchý návodů, co studenti mají dělat

v daném předmětu.

Dále je zde možnost zaznamenávat přednášky v přednáškových sálech. V tomto bodě

je názor na vhodnost záznamu přednášek nejednoznačný. Najdou se zastánci tohoto řešení

i jeho odpůrci. Na jednu stranu je velmi lákavé přednášku zaznamenat formou

audiovizuálních dat, na druhou stranu je tím ale ztracen kontakt se studentem samotným.

Takže řešení „jednou nahrajeme přednášky a poté je zrušíme“ není úplně ideální. Troufá si

říct, že v některých případech je možné je zaznamenat a dále neměnit. Ale v oborech, které

jsou na této fakultě, dochází k takovým evolučním změnám, že by se tyto přednášky

musely každý rok měnit, takže výhoda záznamu by nebyla až tak markantní. Co bych viděl

ale jako jistou výhodu, by bylo vysílání streamu z probíhající přednášky do sítě (ať již do

lokální tak třeba i na internet). Tady je možné, aby se na přednášku každý podíval. Toto

může být přínosné např. i při nemoci studenta. V takovém by mohl student sledovat

přednášku pomocí svého PC. V případě jejího nahrávání by poté získal student možnost se

k přednášce v případě potřeby vrátit a ujasnit si problematiku, které např. plně

neporozuměl. Odpůrci nahrávání přednášek ale tvrdí, že by potom na přednášky nikdo

nechodil. Jak by to nakonec dopadlo, si netroufám předpovídat, ale myslím si, že by

výrazným způsobem studentů na přednáškách neubylo. Kontakt s přednášejícím je totiž

stále důležitý, nicméně pokrok technologií nejde jen tak zastavit a jednou k tomu určitě

dojde.

Jako přínos se poté jeví možnost nahrávání seminářů a cvičení. Ať již opět z důvodů

nemoci studenta nebo k možnosti se k probírané látce dodatečně vrátit a ještě jednou si ji

prostudovat.

V následujících kapitál bude uveden popis navrženého řešení pro tento projekt.
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1.1 Struktura projektu

V první řadě je nutné navrhnout strukturu projektu, na které bude v dalších

kapitolách vystaven systém jako funkční celek. Jako první požadavek na projekt je kladena

jeho ekonomická nenáročnost na pořizování softwarových produktů. Z tohoto požadavku

vyplývá, že hledané řešení musí pocházet z volně šiřitelných softwarových produktů, které

jsou v současné době dostupné.

Po prohledání portfolia produktů byl pro práci zvolen VideoLanClient
1
. Program

umožňuje jak zachytávání video ze streamů, tak i z multimediálních zařízení připojených

k PC. Dále umožňuje vysílání těchto streamu po síti. Tento program tedy pro tento projekt

představuje výkonné jádro pro zpracování multimediálních dat. Další předností toho

programu je jeho platformní nezávislost, existuje ve verzích pro Windows, Linux i MAC

OS. Jako další technologie byly vybrány programové komponenty pro vytvoření webového

serveru, který by představoval ústřední ovládací prvek celého systému. Zvolen byl

linuxový server s následujícími komponentami: Apache server2, PHP 5, MySQL 5, Python

2.4, JavaScript a HTML.

Obrázek 1 – Schéma systému

1
program a programová specifikace je dostupná na adrese http://www.videolan.org

Webcast Server Streamer

.NET Desktopová Aplikace

(Capture+xmlfiller)
Torrent klient + tracker

VideoLanClient
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Obrázek 1 symbolizuje použitou strukturu systému. Jako výkonné jádro je zde již

zmíněný VideoLanClient(VLC), který zajišťuje funkcionalitu multimediálních dat. Na ten

jsou nabaleny ostatní systémy, které využívají jeho funkce. Jednotlivé části jsou uvedeny


[…]


this file is downloaded by 100 users together at the same time, the download speed for 1

user is approx. 0,1MB/s. These users will download this file approx. 10 000s (2.77 hours).

In case we will choose distribution with torrent, we can get the download speed of this file

which will be over 10MB/s per 100 users. The load balance of the server will be without

any changes. So the server will have the upload speed 10MB/s at all the time. There will be

transfer among all connected users, who become the distributors of already downloaded

parts of the file.

This system is designed as maximum modular as possible. It is very easy to extend

it for new functions. There are security steps which deny the unauthorized access to this

system.
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All activities are monitored in log tables and it is easy to find the specific activity

which was done in the system.

In the future, there is a plan which extends Webcast server functions by transcode

module. It will distribute the videos in better resolution and quality of the settings.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DB Data Base. Zkrácené označené pro databázi.

HTML hyperText Markup Language, označovaný zkratkou HTML, je značkovací

jazyk pro hypertext. Je jedním z jazyků pro vytváření stránek v systému World

Wide Web, který umožňuje publikaci dokumentů na Internetu.

IP (anglicky Internet Protocol) je datový protokol používaný pro přenos dat přes

paketové sítě. Tvoří základní protokol dnešního Internetu.

MCP Microsoft Certified Professional.

MCTS Microsoft Certified Technology Specialist.

MP3 formát ztrátové komprese zvukových souborů, založený na kompresním

algoritmu MPEG (Motion Picture Experts Group).

MP4V multimediální kodek. Je také známý pod názvem MPEG-4 Part 14, je tedy

součástí MPEG-4 standardu.

MS Microsoft. Softwarová firma.

MySQL multiplatformní databáze. Komunikace s ní probíhá pomocí jazyka SQL.

PC Personal computer. Osobní počítač.

PHP Hypertext Preprocessor - rozšířený univerzální skriptovací jazyk.

Python interpretovaný objektově orientovaný programovací jazyk

SAMBA implementace síťového protokolu SMB (Server Message Block, někdy též

nazývaný NetBIOS), používaného především pro vzdálený přístup k souborům

(sdílení) v systémech Microsoft Windows.

VLC Video Lan Client, aplikace na práci s multimediálními daty.

WWW World Wide Web .

xml (eXtensible Markup Language, česky rozšiřitelný značkovací jazyk) je

obecný značkovací jazyk, který byl vyvinut a standardizován konsorciem W3C.

Umožňuje snadné vytváření konkrétních značkovacích jazyků pro různé účely a

široké spektrum různých typů dat.

MAC Macintosh computer.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI DVD-ROM s potřebným softwarovým vybavením pro zprovoznění vytvořeného

systému.

PII Struktura xml souboru se seznamem lektorů pro desktopovou aplikaci.

PIII Struktura xml souboru se seznamem předmětů pro desktopovou aplikaci.

PIV Struktura xml souboru s nastavením pro desktopovou aplikaci.

PV Struktura vytvářeného xml souboru s informacemi o streamu.

PVI Struktura vytvářeného xml souboru s informacemi.

PŘÍLOHA P I: DVD-ROM S POTŘEBNÝM SOFTWAROVÝM

VYBAVENÍM PRO ZPROVOZNĚNÍ VYTVOŘENÉHO SYSTÉMU.

Struktura disku:

Adresář webcast: vytvořený systém webcast, je zde jak čistá verze systému, tak i

ukázková verze s testovacími data.

Adresář streamer: vytvořený systém streamer, je zde jak čistá verze systému, tak i

ukázková verze s testovacími data.

Adresář capture: obsahuje kompletní projekt Microsoft Visual Studia .NET

aplikacemi vytvořenými pro tento projekt..

Adresář text diplomové práce: zde se nalézá textová část této práce ve formátu

PDF.

Adresář mac: v tomto adresáři jsou uloženy otestované prohlížeče pro PC MAC

(Opera, Firefox).

Adresář unix-linux: tento adresář představuje programovou podporu pro systémy

na bázi unix/linux. V adresáři jsou obsaženy následující

aplikace pro unix/linux: Apache server, MySQL v.5 pro 32-bit

PC, MySQL v.5 pro 64-bit PC, PHP v.5, phpmyadmin a

testované prohlížeče (Opera, Firefox).

Adresář windows: zde je programová podpora pro systémy Microsoft Windows.

Nalézá se zde serverový balík XAMPP na kterém byla tato

bakalářská práce vytvářena, aplikace myDB studio v 1.3,

kterou byly spravovány databáze, MySQL v.5 pro 32 a 64-

bitové systémy, PHP v.5, phpmyadmin a testované www

prohlížeče (Opera, Firefox). Dále je v zde adresář podpora, ve

kterém jsou aplikace: Adobe Acrobat Reader 8 CZ (prohlížení

PDF souborů) a několik nástrojů na editaci www stránek

(ACEHTML, PSPAD a TSW WEBCODER).

PŘÍLOHA P II: STRUKTURA XML SOUBORU SE SEZNAMEM

LEKTORŮ PRO DESKTOPOVOU APLIKACI.

PŘÍLOHA P III: STRUKTURA XML SOUBORU SE SEZNAMEM

PŘEDMĚTŮ PRO DESKTOPOVOU APLIKACI.

PŘÍLOHA P IV: STRUKTURA XML SOUBORU S NASTAVENÍM PRO

DESKTOPOVOU APLIKACI.

PŘÍLOHA P V: STRUKTURA VYTVÁŘENÉHO XML SOUBORU

S INFORMACEMI O STREAMU.

Parametry video a audio představují informace o kodeku a datovém toku

multimediálních dat.

PŘÍLOHA P VI: STRUKTURA VYTVÁŘENÉHO XML SOUBORU

S INFORMACEMI.

Parametry video a audio představují informace o kodeku a datovém toku

multimediálních dat.