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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

SYSTÉM PRO ZACHYTÁVÁNÍ VIDEÍ A SCREENCASTŮ NA PŘEDNÁŠKÁCH UTB

(téma)

Diplomová práce Bc. Davida Malaníka se zabývá rozsáhlou problematikou snímání přednášek, jejich
následnou archivací a distribucí. Cílem práce bylo navrhnout hardwarové a softwarové vybavení pro
zachytávání videí jak z kamer v přednáškových sálech, tak z obrazovek počítačů použitých při výuce.
Následně byl požadavek zrealizovat tento systém.

Zadání práce vede na velice rozsáhlý systém překračující požadavky na diplomovou práci a z tohoto
pohledu autor práce velice dobře zmapoval možnosti využití stávajících volně dostupných programů,
které realizují patřičné separátní úlohy (snímání video signálu, šíření pomocí torrentů apod.) a
vzájemně je propojil do funkčního celku. V rámci práce autor musel řešit problémy z široké a
multidisciplinární oblasti.

Zadání práce bylo splněno, výhrady lze mít pouze k opomenutí návrhu hardwarového vybavení, které
není explicitně zmíněno a pouze se intuitivně předpokládá. Jedná se však o minoritní záležitost.

Technická zpráva je velice rozsáhlá a dosahuje přes 150 stran. Formálně a typograficky má všechny
požadované náležitosti. Práce má logickou strukturu. Mnohé pasáže zprávy však nejsou pro práci
podstatné a mají spíše charakter programové dokumentace (např. kapitola 4), které bych doporučil
zařadit jako přílohy. Naopak některé kapitoly, jako např. vlastní návrh struktury systému, jsou dle mého
mínění mírně nedostatečné.

Z pohledu jazykového zpracování práce nevyniká jazykovou čistotou. Lze v ní najít řadu gramatických,
stylistických chyb a také překlepů, které v některých pasážích mohou čtenáře mást.

Autor práce řádně využívá literaturu a zdroje vhodně cituje.

Z pohledu realizačního práce bezezbytku splňuje zadání. Zvlášť kladně lze hodnotit přístup s využitím
volně dostupných aplikací pro řešení dílčích úloh, jejich vzájemné propojení. Je rovněž vhodné
vyzdvihnout důraz na bezpečnost systému ve všech fázích realizace.

Naopak nedostatky lze spatřovat především v analýze vlastního systému. Autor například využívá
databáze pro serverovou část systému, klientská část na ní však napojena není a jediná možnost
synchronizace údajů o lektorech či předmětech je prostřednictvím XML souborů vyexportovaných ze
serverové části systému. Toto řešení musí nutně znamenat značné komplikace v reálném nasazení
systému. Autor dále neřeší dílčí oprávnění přístupu k uloženým záznamům – pro reálný běh je žádoucí
větší granularita uživatelských oprávnění pro studenty a z tohoto pohledu není zřejmé, jak to bude
v případě použití torrent distribuce.

Jak již bylo zmíněno, autor v práci chytře propojuje volně dostupné aplikace. Některé však musel
z důvodu zabezpečení distribuce upravit (program na distribuci pomocí torrentů), což může být
problém z hlediska dalšího vývoje systému.

V analýze navíc není vůbec vzata v úvahu vazba na softwarové okolí – propojení se studijní agendou,
informačním systémem školy (lektoři, přednáškové místnosti, kurzy, rozvrh v přednáškové místnosti
atpod.).

Práce je s výhradami využitelná v reálném nasazení. Z provozního hlediska je však žádoucí některé
detaily dopracovat.

Přes všechny výše zmíněné nedostatky je práce bezesporu kvalitním inženýrským dílem a nad rámec

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji hodnotit stupněm výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Brně dne 3. června 2008

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně